フランチェスコ・アレッツォ
２０２５‐２６年度国際ロータリー会長

Francesco Arezzo

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№ 17･№ 18

クラブ会長方針

新しい仲間を増やしましょう

例　　　会　　　記　　　録　（2025．12．5（金））　　通算3，436回
◆開　会
◆国歌「君が代」斉唱
◆ロータリーソング「奉仕の理想」
　　　　　　　　　「四つのテスト」

◆ゲスト紹介
　地区ロータリー財団委員会 ポリオプラス小委員会
　委員⾧　加古川平成ロータリークラブ
　榊　誠（サカキ　マコト）様
◆歓迎歌「松の緑」

◆プログラム予定
１２月１２日（金） １２月１８日（木） １２月２６日（金） １月２日（金）

年次総会
次年度理事役員決定の件

親睦忘年例会（19日分）

中華料理　天山閣にて

休　会

定款第7条第1節（d）による

休　会

定款第7条第1節（d）による

◆２０２４－２５年度ロータリー財団ポリオプラス
　「ガバナー地区目標ひとりあたり平均４０ドル」を超え、４６．３２ドル達成に
　対する感謝状贈呈

◆出席報告
本　日１２月　５日　　会員数２９名　　出席者　　２１名　　出席率８４．００％
前々回１１月１４日　　会員数２９名　　修正出席者２１名　　出席率７２．４１％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
後藤　純次会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ	 １２月２日（１２月　５日分）
森本　幸吉会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ	 １２月２日（１１月１９日分）

◆お祝い
○入会記念日御祝
　１２月分
　後藤　純次会員（１８年）
○会員誕生日祝
　伊地知正治会員
　坂井　智代会員
○配偶者誕生日祝
　西田　州応会員（典代様）
　坂牛　　裕会員（恭子様）
○結婚記念日祝
　江村　　治会員

会員誕生日御祝

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
地区ロータリー財団委員会 ポリオプラス小委員会 委員⾧
加古川平成ロータリークラブ 榊　誠（サカキ　マコト）様
谷川こずえ会長……ポリオプラス小委員会 榊委員長様、

本日の卓話、よろしくお願いいたします。
奥田　正浩幹事……榊様、本日の卓話よろしくお願いします。
中野　哲郎会員……榊さんようこそ。本日の卓話楽しみです。よろしくお願いします。
大溝　貴史会員……榊様、本日はよろしくお願いします。
後藤　宗久会員……榊様、本日はポリオの話、よろしくお願いします。
後藤　純次会員……入会記念日（１８年）のお祝いありがとうございました。

誕生日のお祝いありがとうございました。
坂井　智代会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
伊地知正治会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
坂牛　　裕会員……配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。
西田　州応会員……配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。
江村　　治会員……結婚記念日のお祝いありがとうございました。
脇谷　政孝会員……結婚記念日のお祝いありがとうございました。

昨日の有志の会、お世話になりました。
「ステーキハウス葵」今後ともよろしくお願いします。

早退１名

◆幹事報告
〈例会変更のお知らせ〉
○明石ＲＣ
　１２月２４日（水）→休会
　１２月３１日（水）→休会
　　１月　７日（水）→新年例会
　　　　　　　　　　　於：明石菊水
　　１月１４日（水）→休会
　　２月１８日（水）→２月２１日（土）
　　　　　　　　　　　東播第一グループＩ．Ｍ．
　　２月２５日（水）→休会

・国際ロータリークラブ２６８０地区より
　①姫路南ロータリークラブ事務局移転（１２月４日）のお知らせが届いております。
　　【新住所】
　　〒６７０－０９６４ 姫路市豊沢町１５６番地　姫路アドバンスビル４Ｆ Ｂ号室
　②第４６回ＲＹＬＡ セミナー開催案内文一式が届いています。
　　受講生の推薦をお願いします。

幹事報告　奥田正浩幹事

・その他
　公益財団法人ひょうご子どもと家庭福祉財団だより５２号が届いております。

◆会長の時間
　本日は「疾病予防と治療月間」にあたり、ロータリー
の重点分野の一つである健康への取り組みについてお話
しさせていただきます。
　ロータリーは、創立以来１００年以上にわたり、世界
で最も困難な健康課題に挑んできました。 その代表例が、
ポリオ根絶活動（ポリオプラス）です。 しかし健康課題
はポリオだけではありません。感染症、生活習慣病、メ
ンタルヘルス、医療格差など、多くの課題が今も存在し
ています。
　ロータリーはこれらの課題に対し、「地域社会に根ざした支援」と「国際的なネッ
トワーク」の両面を持つ組織です。
　ロータリアン一人ひとりの行動が、地域の健康、そして世界の未来を守る力になります。
高砂ロータリークラブも、ポリオプラス小委員会の池本委員を中心に、先日高砂で開催さ
れた、日本青年会議所ブロック大会、また万灯祭の会場でブースを設け、ポリオ根絶を呼
びかけましたところ・・地域の皆さんから善意の寄附が集まりました。池本さん～大活躍
でした。
　それでは榊委員長、本日の卓話よろしくお願い致します。

◆本日のプログラム
ゲスト卓話

地区ロータリー財団委員会　ポリオプラス小委員会　委員⾧
　加古川平成ロータリークラブ　榊　誠様

会長の時間　谷川こずえ会長

定例理事・役員会
令和７年１２月５日（金）

於　高砂商工会議所　例会終了後
　出　席　者

１．開　　会
２．会長挨拶
３．定例報告	 出席率　　１０月度　平均６５．５４ ％
	 会計報告　１１月度（別紙）
４．協議事項
　１）１２月・１月度プログラムの件（プログラム 森本委員長より）・・・・・・・承認
　２）次年度理事・役員選任の件（坂牛副会長より）・・・・・・・・・・・・・・承認
　３）神戸新聞東播磨新春正月紙面名刺広告協賛の件
　　　（ロータリー情報・広報 西田委員長より）・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　４）高木会員の会費について・・・・・・・・・・・・・・・・・・会費を月割で返金
５．報告事項
　・ＢＡＮ－ＢＡＮネットワークス㈱年始名刺広告協賛１１，０００円
　　（ロータリー情報・広報 西田委員長より）
　 ・忘年例会に高木様の奥様　参加
６．そ の 他
７．閉　　会

　　＊次回理事会　令和８年１月９日（金）

谷川こずえ 〇 西田　州応 〇 後藤　純次 × 山名　克典 ×
坂牛　　裕 〇 佐野　敏晴 × 新井　哲三 〇
奥田　正浩 〇 信原　智彦 〇 後藤　宗久 〇
池本　和正 〇 中野　哲郎 〇 森本　幸吉 ×

◆出席報告
本　日１２月１２日　　会員数２９名　　出席者　　１９名　　出席率７３．０８％
前々回１１月２１日　　会員数２９名　　修正出席者２３名　　出席率７９．３１％
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１１月度　平均出席率７５．８６%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
森本　幸吉会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ	 １２月１１日（１２月１２日分）
後藤　純次会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ	 １２月　７日（１２月１２日分）
後藤　純次会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ	 １２月１０日（１２月１８日分）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
池本　和正会員……坂井様、小島様、近況報告よろしくお願いいたします。

◆開　会
◆ロータリーソング「我等の生業」
　　　　　　　　　「四つのテスト」

例　　　会　　　記　　　録　（2025．12．12（金））　　通算3，437回

◆プログラム予定
１２月１８日（木） １２月２６日（金） １月２日（金） １月９日（金）

親睦忘年例会（19日分）

中華料理　天山閣にて

休　会

定款第7条第1節（d）による

休　会

定款第7条第1節（d）による

新年互礼例会
謡曲高砂初謡い

謡曲同好会
卓話　新春放談

高砂市長　都倉 達殊 様

◆幹事報告
〈例会変更のお知らせ〉
○高砂青松ＲＣ
　１月１４日（水）→休会
　１月２１日（水）→１月１７日（土）１８：００〜
　　　　　　　　　　　新年家族例会
　　　　　　　　　　　於：東京田村
　１月２８日（水）→職場例会
　　　　　　　　　　於：㈱ソネック熱血アグリ事業部

・国際ロータリークラブ２６８０地区より
　①国際ロータリー第２６８０地区　２０２５－２６年度 地区大会
　　ご参加・ご登録のお願い
　　開　催　日：２０２６年３月７日（土）～８日（日）
　　開 催 場 所：神戸ポートピアホテル 各会場 （本会議：ポートピアホール）
　　登録締切日：２０２６年１月２３日（金）
　②明石北ロータリークラブ創立５０周年の記念式典の案内が届いております。
　③ＲＩ日本事務局　財団ＮＥＷＳ １２月号が届いております。
・その他
　①高砂市学校保健会より「保健だより」が届いております。
　②横尾忠則現代美術館より大横尾辞苑開催の案内が届いております。

◆会長の時間
　皆さん、こんにちは。
　「働いて、働いて、働いて、働いて、働いて まいります」
が流行語大賞に選ばれました。
　労働基準法も厳しくなり、今の時代なかなか口にでき
ない言葉ですが、大賞に選ばれホッとしています。

　戦後１２年に生まれた私、日本の高度経済成長期を支
えてきたのは 私たちの父親世代です。その父親の働く姿
をみて育った私たち世代・・なものですから、高市総理の
ような信念で仕事をしてまいりました。

　これからの方々も、高市総理のような気合いを持ち続け、日本経済の成長を支えて行か
れますことを願っています。

幹事報告　奥田正浩幹事

会長の時間　谷川こずえ会長

◆本日のプログラム

２０２５〜２０２６年度　年次総会

「会員近況報告」

会　長：谷川こずえ　　　　　幹　事：奥田　正浩　　　　雑誌会報委員長：丸山　恵右
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/

小島 宗昭 会員

坂井 智代 会員